atividade de moagem de cana para produção de açúcar (usina 
açucareira), calculando-se a redução em 58,825% (cinqüenta e 
oito inteiros e oitocentos e vinte e cinco milésimos por cento), de 
forma que a carga tributária incidente corresponda a um 
percentual efetivo de 7% (sete por cento);”; 

“XVII - em 2,5080% (dois inteiros e cinco mil e oitenta décimos 
de milésimo por cento), nas operações interestaduais realizadas 
de até 31/12/12, ou até a vigência da Lei Federal nº 10.485/02, 
caso esta seja revogada antes daquela data, com caminhão-chassi 
com carga útil igual ou superior a 1.800kg e caminhão

[...]

imposto resulte numa carga tributária de 12% (doze por cento) 
(Conv. ICMS 113/06);”; 

VIII - os incisos XVI e XVIII do caput do art. 87, mantida a redação dos 
respectivos quadros com a relação dos produtos beneficiados (Conv. ICMS 27/11): 

“XVI - em 5,4653% (cinco inteiros e quatro mil, seiscentos e 
cinqüenta e três décimos de milésimos por cento), nas operações 
interestaduais realizadas até 31/12/12, ou até a vigência da Lei 
Federal nº 10.485/02, caso esta seja revogada antes daquele 
prazo, com os produtos a seguir relacionados, efetuadas por 
estabelecimento fabricante ou importador, relativa a operação

[...]

cobrança monofásica, considerando as alíquotas de 1,47% (um 
inteiro e quarenta e sete centésimos por cento) e 6,79% (seis 
inteiros e setenta e nove centésimos por cento), respectivamente, 
nos termos da Lei acima citada, observado o disposto nos §§ 5º e 
6º (Conv. ICMS 133/02):”; 

“XVIII - em 0,7551% (sete mil, quinhentos e cinqüenta e um 

décimos de milésimo por cento), nas operações interestaduais 
realizadas até 31/12/12, ou até a vigência da Lei Federal nº 
10.485/02, caso esta seja revogada antes daquela data, com os 
produtos a seguir relacionados, efetuadas por estabelecimentos

[...]

Art. 5º O inciso I do parágrafo único do art. 7º-B do Decreto nº 7.799, de 09 
de maio de 2000, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“I - o somatório do faturamento anual de todos os 
estabelecimentos: 

a) localizados neste Estado for superior a R$24.000.000,00 (vinte 
e quatro milhões de reais); ou; 

b) localizados em todo o país for superior a R$50.000.000,00 
(cinqüenta milhões de reais).”. 

Art. 6º No inciso III do art. 4º do Decreto nº 12.534, de 23 de dezembro de 
2010, que introduziu a Alteração nº 141 ao Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto